АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"25"марта 2020г.                 с.Березово                                            №20
2
О мерах по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и

тушению пожаров на территории Березовского сельсовета Маслянинского района Новосибирской области  и предупреждения гибели людей от пожаров

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях обеспечения пожарной безопасности на территории  Березовского сельсовета Маслянинского района Новосибирской области, предупреждения и тушения  пожаров, а так же предупреждения гибели людей от пожаров и реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Березовского сельсовета Маслянинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:

обеспечить выполнение противопожарных мероприятий;

провести проверки противопожарного состояния подведомственных объектов (зданий, сооружений, территорий). Обеспечить устранение имеющихся нарушений требований пожарной безопасности. Принять дополнительные меры по усилению противопожарной защиты объектов, приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, систем и средств пожаротушения;

провести со всеми работниками целевые противопожарные инструктажи и занятия по пожарно-техническому минимуму;

откорректировать планы противопожарной защиты и тушения пожаров;

обеспечить постоянную готовность всех имеющихся противопожарных формирований к тушению возможных пожаров;

незамедлительно информировать пожарную охрану о неисправностях систем противопожарной защиты, изменении состояния дорог, проездов, источников противопожарного водоснабжения;

при поступлении сведений об усилении ветра до 15 м/сек. и более, других резких изменениях метеорологических условий немедленно принимать меры по усилению противопожарной защиты и охраны объектов, установлению дополнительного дежурства членов противопожарных формирований, ответственных должностных лиц.

2.  До сентября текущего года организовать проверку состояния подготовки поселения, жилья, объектов организаций и учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - объекты) к   осенне-зимнему пожароопасным периодам. Организовать разработку и обеспечить реализацию мер пожарной безопасности, обратив особое внимание на выполнение следующих мероприятий:

проведение корректировки плана привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории поселения, схемы и программы развития территории поселения;
организовать контроль за запрещением в пожароопасный период пожогов сухой травы, стерни, мусора и отходов производства на территории Березовского сельсовета Маслянинского района Новосибирской области, объектов, приусадебных участков, а при усилении ветра - обеспечение отключения воздушных электролиний, прекращения топки печей и обесточивания неэксплуатируемых зданий и сооружений;

приведение в постоянную готовность  подразделения противопожарной службы для тушения возможных пожаров, в том числе ведомственных, добровольных формирований на объектах, привлечение дополнительных сил и средств на тушение пожаров;

организовать общественный контроль за обеспечением пожарной безопасности;

организовать проведение разъяснительной работы среди населения по предупреждению пожаров, обучение населения мерам пожарной безопасности, проведение противопожарного инструктажа, занятий по пожарно-техническому минимуму на предприятиях, в учреждениях, организациях и учебных заведениях, направленных на предупреждения гибели людей от пожаров;

контролировать недопущение в пожароопасные периоды привлечения работников пожарной охраны, а также пожарной техники на работы, не связанные с обеспечением пожарной безопасности;

организовать проверку обеспечения оповещения населения, организаций при надвигающейся опасности всеми возможными способами и средствами;

3. В случае возникновения неблагополучной (сложной) пожарной обстановки на территории Березовского сельсовета Маслянинского района Новосибирской области вводить особый противопожарный режим.

Неблагополучной (сложной) пожарной обстановкой признается реальная возможность:

угрозы жизни населению;

ухудшения экологической обстановки, связанной с пожарами;

возникновения массовых пожаров.

Затраты, связанные с установлением особого противопожарного режима на территории поселения, производятся за счет местного бюджета.

В затраты по установлению особого противопожарного режима включать:

средства для дополнительного финансирования пожарной части, связанного с усиленным вариантом несения службы, передислокацией и введением в боевой расчет резервной техники, обеспечением горюче-смазочными материалами, спецодеждой и питанием;

средства на финансирование дополнительно привлекаемой пожарной, приспособленной и специальной техники;

средства для оплаты труда соответственно риску для здоровья и жизни лицам, привлекаемым для тушения пожаров;

средства для предупреждения и ликвидации пожаров в лесах, а равно в насаждениях, не входящих в лесной фонд;

резервные средства.

4.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Березовского сельсовета

Маслянинского района
Новосибирской области                                                              А.А.Филиппович
1
1